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Enligt Lissabonfördraget, Fördraget om Europeiska Unionen artikel 17, ska 
EU-kommissionen fungera som fördragets ´väktare´; och ”…säkerställa tillämpningen av 
fördragen och av de åtgärder som institutionerna antar i enlighet med fördragen”. Där står 
även att detta ska ske ”…under kontroll av Europeiska unionens domstol”. Men i praktiken 
har detta kommit att fungera som ett eget alternativt rättssystem.

I detta arbetet har EU-kommissionen inrättat ett flertal digitala plattformar för att 
möjliggöra för företag att anmäla stater, som uppfattas inte följa EU-fördragets konkur-
renslagstiftning. Von der Leyens kommission har antagit uppgiften att möjliggöra en för-
enklad process där de frågor, som väckts i en anmälan öppnas som ett ärende. De ska kunna 
behandlas informellt med den anmälda staten i stället för att göra en öppen anmälan till 
EU-domstolen. Den första effekten av detta är att den anmälda frågan och dess informella 
förhandling mellan EU-kommissionen och berörd stat helt hamnar utanför offentlig insyn. 
Den andra effekten blir en form av dolt alternativt rättssystem; utanför EU:s officiella rätts-
system med EU-domstolen som högsta dömande instans där EU-kommissionen i stället 
genomför egna förhandlingar i ärendet. Den tredje effekten är att denna form av informell 
rättsförhandling är rättsvidrig då den strider mot den grundläggande principen om åtskill-
naden mellan lagstiftande och dömande instanser. Den informella förhandlingen i dessa 
ärenden mellan kommissionen och anmäld stat är inte juridiskt bindande, utan fungerar 
som ett slags förberedande hot om att kommissionen kan komma att anmäla staten i fråga. 
Kommissionen baserar detta på sin rättstolkning av EU-fördragets konkurrenslagstiftning. 
Då EU-kommissionen är en del av EU:s lagstiftande instanser, i form av den instans som 
har ensamrätt på att lägga lagförslag inom EU, är det helt rättsvidrigt att samma instans 
tillåts stå för egen rättstolkning av EU-lagstiftning. Det ska enligt principen om delning 
mellan lagstiftande och dömande instanser inte göras på det sätt som EU-kommissionen 
gör genom dolda rättsförhandlingar mot anmälda stater. Därmed vilar således kontrollen av 
EU-fördragets konkurrenslagstiftning på en helt rättsvidrig kontrollmekanism. Genom att 
denna sker dolt är den samtidigt ett brott mot principen om rättssystemets öppenhet och 
därmed ett hot mot demokratisk öppenhet och det öppna samhället.

Kända ärenden som behandlats inom ramen för EU-kommissionens informella 
`dialog` med avsikt att lösa ärenden i en sådan dialog istället för offentlig behandling i 
EU-domstolen.

Ej tillåtna nationella lagar enligt EU-kommissionens tolkning av EU-fördragens konkurrens-
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LEDARE
Partipolitiskt oberoende Demokratiskt EU-motstånd

EU-kommissionens rättsvidriga 
behandling av digitala klagomål

•	 Svenska allmännyttiga bostadsbolag 2004 – samt i Nederländerna 
•	 Begränsning av Airbnb:s exploatering av hyreslägenheter 
•	 Införande av sockerskatt i Finland och Estland (tilläts på Irland) 
•	 Flygförbud för flygningar kortare än 25 km i Frankrike (blev en kompromiss i tre år) 
•	 Ok för förbud av hormonstörande plastkemikalier, Bisfenol A, men OK vid export 
•	 Förbud för plastförpackningar i Frankrike Reglering av online casinospel



 kritiska eu-fakta|nr 4|december|2025 3

Med den europeiska demokratiskölden (EDS) vill EU-kom-
missionen enligt egen utsago stoppa information som 
man anser vilseledande, så kallade false narratives (falska 
berättelser) att nå europeiska medborgare. Den italienska 
journalisten Thomas Fazi har i en serie rapporter visat att 
Europeiska unionen själva driver en omfattande propaganda 
– och censurapparat som spänner över varje nivå av det civila 
samhället — NGO:er, tankesmedjor, medier och till och med 
akademin.

Hörnstenen i detta system är ett nätverk av EU-fi-
nansierade program — särskilt CERV (Medborgare, Jämlik-
het, Rättigheter och Värderingar), Kreativa Europa och Jean 

Monnet-initiativen — som tillsammans kanaliserar miljarder 
euro till organisationer som i teorin är “oberoende” men som i 
praktiken är djupt sammanflätade med Brysselmaskinen.

Genom CERV-programmet ensamt — som har en bud-
get på nästan två miljarder euro för 2021-2027 — har mer än 
3 000 NGO:er (icke-statliga organisationer) fått finansiering 
för att genomföra över 1 000 projekt. Officiellt främjar dessa 
medel “europeiska värderingar”. Många projekt är uttryckligen 
utformade för att “öka förtroendet för EU” eller “motverka 
anti-EU-narrativ (berättelser)”. Under tiden får NGO:er i Cen-
tral- och Östeuropa generös finansiering för att “bekämpa auto-
kratiska narrativ” och “utmana euroskepticism”, ofta direkt rik-
tat mot regeringar i Polen (under den tidigare regeringen) eller 
Ungern — externa påverkansstrategier, som inte är helt olika de 
som historiskt har förknippats med byråer som USAid*.

Resultatet är ett pseudo-civilsamhälle — ett nätverk av no-
minellt “gräsrots”-aktörer som fungerar som ombud för kom-

missionen, förstärker dess agenda och tillverkar illusionen av 
folkligt stöd för dess politik, anser Thomas Fazi.

Samma mönster gäller för medierna. TF:s forskning 
har visat att EU kanaliserar minst 80 miljoner euro årligen 
direkt till tidningar, sändare, nyhetsbyråer och “journalistiska 
partnerskap” — vilket uppgår till nästan en miljard euro under 
det senaste decenniet. Program som IMREG (Informationsåt-
gärder för sammanhållningspolitiken) har betalat medier för 
att publicera artiklar som hyllar EU:s sammanhållningsfonder, 
i vissa fall utan att ens avslöja att innehållet var EU-finansierat. 
Kommissionen kallar det “att öka medvetenheten”. I vilket annat 
sammanhang som helst skulle det kallas hemlig reklam eller 
propaganda.

EU:s propagandamaskin sträcker sig även in i akade-
min. Genom Jean Monnet-programmet avsätter kommissionen 
cirka 25 miljoner euro om året till universitet och forskningsin-
stitut över hela världen, vilket finansierar över 1 500 Jean 
Monnet-stolar (post) i 700 institutioner. Målet är inte att stödja 
oberoende forskning utan att införa pro-EU-ideologi i högre ut-
bildning. Officiella dokument anger uttryckligen att mottagarna 
förväntas agera som “ambassadörer för Europeiska unionen” 
och “utåtriktade agenter” som engagerar sig med media och 
NGO:er. Akademin har effektivt förvandlats till ett ideologiskt 
instrument.

Med den europeiska demokratiskölden (EDS) avser kommis-
sionen nu att kraftigt utöka denna apparat. Den föreslår att inte 
bara inrätta vad som motsvarar ett de facto sanningsministeri-
um, utan också att injicera ännu mer pengar i NGO:er, “obero-
ende” medier och faktagranskningsnätverk, som har till uppgift 
att främja “europeiska värderingar”. Von der Leyen köper i prak-
tiken konsensus — och använder medborgarnas egna pengar 
för att göra det — och sammanfogar gränserna mellan den eu-
ropeiska superstaten, media, det civila samhället och akademin.

Det hade varit tillräckligt alarmerande om EU:s 
mål bara hade varit att manipulera narrativ, säger Fazi. Men 
mönstret pekar nu mot direkt inblandning i valprocesser. Vi har 
redan sett detta utspela sig i länder som Rumänien och Molda-
vien, där lokala eliter — med öppet eller tyst stöd från Bryssel 
— åberopade spöket av “ryskt ingripande” (utan att ge mycket 
bevis) för att rättfärdiga uppenbar manipulation av inhemska 
val. I Rumänien avbröt myndigheterna ett val och hindrade 
den ledande populistkandidaten från att ställa upp. I Molda-
vien använde pro-EU-myndigheter “säkerhetsbekymmer” för 
att förhindra ryssvänliga medborgare från att rösta. Att skydda 
demokratin blir därmed förevändningen för att suspendera den, 
menar Thomas Fazi i sin vassa kritik av den europeiska direk-
tivfabrikens lagstiftning kring demokrati och yttrandefrihet.

Marie Ericsson
* United States Agency for International Development (USAid) är en 
federal amerikansk myndighet för internationellt utvecklingssamarbete 

Europeiska unionen ägnar sig åt 
propaganda och censur

Thomas Fazi Foto: Elekes Andor
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EU:s flaggskeppsnätverk för “faktagranskning”, som finansieras 
med nästan 30 miljoner euro, kommer att få nya “oberoende” 
analytiska befogenheter för att övervaka val och krissituationer. 
Men kom ihåg, påpekar Fazi, oberoende i Bryssel översätts till 
finansiellt beroende av kommissionen. För att garantera detta 
“oberoende” lovar kommissionen generös finansiering till “obe-
roende” NGO:er och mediekanaler.

EDS bygger på den nyligen antagna Digital Services Act 
(DSA), den mest omfattande internetreglering som någonsin 
genomförts i Europa. I teorin är dessa initiativ avsedda att 
skydda demokratin; i praktiken gör de motsatsen. Deras syfte är 
inte att “bekämpa desinformation” utan snarare att kontrollera 
berättelsen vid en tidpunkt då Europas politiska eliter står inför 
oöverträffade nivåer av allmän misstro, genom att centralisera 
kontrollen över informationsflödet och påtvinga oss en enda 
“sanning” definierad av Bryssel. Kort sagt, menar Thomas Fazi, 
bygger Europeiska kommissionen en allomfattande censurma-
skin.

EU hävdar att de skyddar medborgarna från ”fake news” (fal-
ska nyheter), men på vilken demokratisk eller moralisk grund 
anser sig kommissionen att ha befogenhet att avgöra vad som är 
sant och falskt, frågar sig Fazi?  Dessutom, när så kallade obe-
roende faktagranskare väljs ut och finansieras av kommissionen 
själv, är resultatet en sluten återkopplingsslinga: EU finansierar 
institutioner som sedan “verifierar” och förstärker EU:s egna 
berättelser. Den demokratiskölden, liksom sina föregångare, 
institutionaliserar därmed makten genom att definiera verklig-
heten själv.

Kommissionens aptit på kontroll begränsas inte till in-
formation och val. Ursula von der Leyen inledde nyligen också 
skapandet av en ny underrättelseenhet som ligger direkt under 

bemyndigandet av 
Europeiska kom-
missionen. Målet, 
enligt Financial 
Times, är att göra 
den underrättel-
sedata enhetlig 
som kommer från 
medlemsländerna 
och “öka EU:s för-
måga att upptäcka 
och reagera på hot”. 
Planen förutsätter 
ett möjligt inrät-
tande av en euro-
peisk gemensam 
underrättelsetjänst, 
i realiteten en över-
statlig myndighet 
som skulle fungera 
parallellt med natio-

EU vill införa ett nytt kontrollorgan för demokratiutövning, 
döpt till European Democracy Shield, den europeiska demo-
kratiskölden. Syftet är enligt EU-kommissionen att skapa ett 
mer motståndskraftigt EU, som kan försvara sina demokra-
tiska processer mot omvärldens hybridhot. Den italienska 
journalisten Thomas Fazi är kritisk till initiativet och menar 
att det egentliga syftet är att undertrycka avvikande åsikter 
och kontrollera den egna berättelsen om omvärlden.

Sverige klassas, glädjande nog, fortfarande 
som en fullvärdig demokrati (enligt tidningen Economists 
forskningsenhet). Av världens 25 fullvärdiga demokratier 

är 17 europeiska och 13 av dem tillhör EU. Enligt samma källa 
så minskar antalet fullvärdiga demokratier i EU, och betydande 
länder som Frankrike, Malta och Belgien har halkat ur toppli-
gan, medan Rumänien är nedklassat till en hybridregim. Kanske 
är det därför EU ser sig tvunget att skapa en sköld för demo-
krati, träffsäkert nog kallad den europeiska demokratiskölden 
(förkortat EDS). 

EDS ska, enligt EU:s särskilda utskott för den demokratiska 
skölden, skapa ett mer motståndskraftigt EU som kan försvara 
sina demokratiska processer mot omvärldens hybridhot. Bland 
hoten anges desinformation, cyberattacker, utländsk informa-
tionsmanipulation och inblandning och attacker mot kritisk 
infrastruktur. Utskottet uppges ha som mål att ”skydda demo-
kratin i ett alltmer komplext geopolitiskt landskap.”

Alla håller dock inte med om att EU:s metod är den 
rätta eller att syftet ens är att skydda demokratiska processer. 
Den italienska journalisten Thomas Fazi är en av de främsta 
kritikerna av EU:s tidigare demokratiinsatser, som det kontro-
versiella chat control som under påstådd jakt på nätpedofiler 
vill få tillgång till alla medborgares digitala kommunikation, 
och DSA (digital services act) som vill kunna stänga av kom-
munikation från odemokraktiska/fientliga delar av världen. Nu 
går han till angrepp mot EDS, som enligt honom bara är den 
senaste versionen av ofrihet: att undertrycka avvikande åsikter 
och övervaka yttrandefrihet under förevändning av att försvara 
demokratin mot utländsk påverkan och falska nyheter.

EU:s höga representant för utrikes- och säkerhetspolitik, 
Kaja Kallas, har enligt Fazi inte gjort nån hemlighet av initiati-
vets anti-ryska natur: 

“Vi ser kampanjer, inklusive från Ryssland, som specifikt är 
utformade för att polarisera våra medborgare, underminera 
förtroendet för våra institutioner och förstöra politiken i våra 

länder.”

Som en del av EDS föreslår kommissionen skapandet av 
ett övervakningscentrum som ska identifiera och ta bort “falskt 
innehåll” och “desinformation” från internet. Begreppet “obe-
roende” förekommer upprepade gånger i pressmeddelandet, 
menar Thomas Fazi.  Ett nytt “oberoende europeiskt nätverk av 
faktagranskare” kommer att inrättas på alla officiella EU-språk, 
medan det Europeiska Digitala Medieobservatoriet (EDMO), 

Europeiska demokratiskölden –  
Unionens nya sanningsministerium?

Kaja Kallas
Attribution: © European Union, 2026
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Bild: Robert Nyberg 

nella underrättelsetjänster. Officiellt skulle den öka möjligheten 
till “strategisk självständighet”. I praktiken skulle den sannolikt 
fungera som ett dotterbolag till Nato och, genom det, CIA, sär-
skilt eftersom man i förslaget uttryckligen efterfrågar “ett stär-
kande av EU-NATO-samarbetet”.

Detta pekar på en oroande trend av centralisering av makt i 
händerna på kommissionen — och av von der Leyen person-
ligen. Förståeligt nog finner många observatörer utsikterna att 
ge “kejsarinnan Ursula” en armé av överstatliga spioner — som 
verkar bortom nationella parlamentens kontroll — djupt oro-
ande. Att ge en icke-vald, sluten institution som kommissionen 
sin egen underrättelseapparat skulle markera ytterligare ett steg 
i Europas transformation till en tekno-auktoritär juggernaut 
(ångvält) — en som inte bara övervakar utländska fiender, utan 
även sina egna medborgare.

Sett i detta sammanhang framstår EDS som ett verk-
tyg för att ytterligare institutionalisera en redan etablerad regim 
av kontrollerade berättelser. Dess mål är att övervaka online-ytt-
ringar enligt vaga, politiskt laddade definitioner av “desinfor-
mation”; att tvinga plattformar, journalister, akademiker och 
medborgare att anpassa sig till en snäv, kommissionsgodkänd 
världsbild; och att tysta avvikande åsikter i namn av “att bekäm-
pa utländsk inblandning”. Det blir allt tydligare att det verkliga 
kriget mot demokratin inte förs av Moskva eller Peking; det förs 
inifrån EU, av de institutioner som påstår sig försvara den.

Marie Ericsson
Källa: Thomas Fazi, The EU launches Ministry of Truth (Substack)

https://www.thomasfazi.com/p/the-eu-launches-ministry-of-truth

Ny EU-förordning tvingar 
Google och Meta att förbjuda 

politisk reklam
Den europeiska demokratiska skölden ställer redan till det 
för demokratin här i Sverige. EU:s så kallade TTPA-förord-
ning har lett till att viktiga plattformar ägda av Google och 
Meta inte längre tar emot politisk reklam från EU. Att po-
litisk reklam nu förbjuds på de stora digitala plattformarna 
begränsar möjligheterna att nå ut med sitt politiska bud-
skap inte bara för politiska partier utan även medlemsorga-
nisationer. Det innebär också att den svenska valmyndig-
hetens information, som kodas som politisk, är förbjuden 
vilket gör det svårare att mobilisera inför valet.

De stora digitala amerikanska plattformarna anser att 
EU-regleringarna är för svårtolkade och krävande och vill 
därför inte längre hantera politisk reklam från EU. Att po-
litisk reklam nu förbjuds innebär ett rejält räckviddstapp 
för att nå ut med sitt politiska budskap. Det innebär också 
att den svenska valmyndighetens information inte längre 
är tillåten i de viktigaste informationskanalerna inför valet 
2026.

Målet med EU-förordningen sägs vara att öka 
transparensen kring politisk annonsering, främja fria och 
rättvisa val och aktivt motverka desinformation. Utgivare 
av politisk reklam tvingas nu att ansvara för att reklamen 
är sanningsenlig genom att hålla register över annonskam-
panjer, fakturerade belopp och var pengarna kommer ifrån. 
Varje reklammeddelande måste vara tydligt, framträdande 
och märkt. Märkningen ska ange att det är politisk reklam, 
vem sponsorn är och om det finns koppling till val eller 
processer. En invecklad och svårhanterlig process. Den 
tillhandahållare eller sponsor som bryter mot förbudet kan 
få böter på upp till sex procent av den globala årsomsätt-
ningen.

Fundera ett ögonblick över vem som i fram-
tiden mest effektivt kommer att nå ut med sitt budskap. 
Den politiska organisation som i framtiden vill öka sin 
mediala räckvidd tvingas, påpekar PR-byrån Midnattsbris, 
att använda andra vägar än de digitala kanalerna, som de 
svenska, (högerliberala) mediehusen, är lyckliga över att få 
skriva ut fler saltade fakturor. Det blir med andra ord mera 
kostsamt att nå ut med politisk reklam i framtiden vilket 
givetvis kommer att gynna de stora, rika organisationer-
na och missgynna små, ofta vänsterinriktade, freds- och 
miljöengagerade politiska partier och medlemsförbund. 
Dessutom innebär förbudet att det blir svårare att nå röst-
svaga grupper som inte använder traditionella medier, och 
därmed blir det problem med att mobilisera dessa grupper, 
vilket sannolikt kommer att missgynna vänstern. Att skyd-
da demokratin blir, för att tala med Fazi, faktiskt en före-
vändning för att inskränka den.

Marie Ericsson
Källa: Aftonbladet, Midnattsbris
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Beslutet, om att skapa en inre marknad, togs ur-
sprungligen 1957 genom Romfördraget, men det var inte 
förrän 1968 som den europeiska ekonomiska gemenskapen, 

EG, bildades. Under 1980-talet tas beslutet om målet att bilda 
en egen inre marknad, vilket kunde förverkligas 1993 genom 
Maastrichtfördraget. Den första januari 1995 blev Sverige med-
lem i EU och därmed en del av EU:s inre marknad. Därmed har 
Sverige sedan 30 år tillbaka varit en del av EU:s ´fria´ marknad. 
Det var inte den inre marknad man hade tänkt sig 1957, men i 
mitten av 1980-talet blev nyliberalismen, new public manage-
ment, med mera, mode bland ledande politiker. År 2006 kom 
tjänstedirektivet (det så kallade Bolkersteindirektivet) som 
syftade till en ”big-bang” det vill säga en omfattande total frihet 
att tillhandahålla tjänster över hela EU och förbjuda allt som 
kunde utgöra ett hinder för ”etableringsfriheten” och ”frihe-
ten att tillhandahålla tjänster” i hela EU. Men kommissionens 
förslag möttes med massiva protester mot effekter som Lö-
nedumpning* och privatisering av offentliga tjänster och därför 
fick man begränsa direktivets innehåll. Men kommissionen har 
inte gett upp sin vision om att ”fullborda den inre marknaden”. 
Kommissionen har en speciell avdelning för att ständigt kunna 
utveckla den inre marknadens regelverk. 

Digital direktkontakt för lobbyister**  
med kommissionen
Genom, ett flertal digitala plattformar för att anmäla klagomål 
på vad man uppfattar som brister eller avvikelse från EU:s 
lagstiftning, har branschorganisationer och företag en digital 
direktlinje till EU-kommissionen. Ofta är dessa anmälningar 
juridiskt formulerade. Om kommissionen så bedömer öppnas 

Trettio år med EU:s inre marknad – 
Den okända osynliga handen!

ett ärende. Plattformarnas existens är dock så gott som okända 
bland allmänheten. Värt att observera är att plattformarna är 
avsedda att underlätta anmälan till myndigheter –  inte för att 
anmäla företag som bryter mot lagar och så vidare. Fackliga 
intressen är inget som kommissionen har på sin agenda, då 
fackliga intressen ofta står i motsättning till de kommersiella 
aktörernas intressen på EU:s ´fria´marknad. Fackliga krav inne-
bär ofta begränsningar av den fria marknaden.

Lobbyism är inte bara ett fenomen av fysiska uppvaktningar 
av politiker och myndigheter. De digitala plattformarna har 
visat sig vara ett mycket kraftfullt verktyg för lobbyisterna som 
i många fall används systematiskt. På dessa plattformar ges 
lobbyismen möjlighet att använda juridik som vapen för sina 
intressen – en form av juridisk lobbying.

Det finns ytterligare plattformar för att anmäla olika missför-
hållanden, men de berör då inte primärt EU:s fria marknad.

Solvit
EU:s Solvit-förfarande är en tjänst som sedan år 2002 används 
av privatpersoner och företag för att anmäla myndigheterna i 
EU/EES-länder (Europeiska ekonomiska samarbetsområdet 
EES***). Det är ett alternativ till domstolsprocesser som fung-
erar genom att nationella center i varje land samarbetar för att 
informellt kontakta och samarbeta med myndigheter för att 
påminna dem om EU-lagstiftningen. Solvit hanterar problem 
relaterade till den inre marknaden, som rör till exempel yrkes-
kvalifikationer, socialförsäkring, moms eller varor och tjänster. 
Om anmälan till Solvit leder till åtgärd öppnas ett förfarande 
där man söker komma överens med den anmälda staten om 
en strikt efterlevnad av EU:s regelverk. Annars ta frågan till 
EU-domstolen.

EU Pilot system
Sedan 2008 har EU Pilot system arbetat som verktyg för 
kommissionens uppgift att verka som fördragens väktare och 
övervaka medlemsstaternas tillämpning av unionsrätten, imple-
mentering av EU-direktiv, samt att nationell lagstiftning över-
ensstämmer med unionsrätten. EU Pilot system är en materiali-
sering av artikel 17: 1 Fördraget om Europeiska Unionen.

Direktivet om Tjänsteanmälningsförfarande
År 2017 föreslog kommissionen införandet av ett ”tjänsteanmäl-
ningsförfarande”. Direktivet syftade till att ge tjänstedirektivet 
starkare verktyg för att upprätthålla direktivets bestämmelser. 
Kommissionens företagsvänliga tolkning skulle få företräde och 
därigenom ge kommissionen vetorätt och kunna kontrollera 
vad offentliga myndigheter fick göra. Då skulle kommissionen 
kunna stoppa de stora städernas behov av att hindra Airbnb**** 
att ta över viktiga delar av städernas bostadsbestånd. Efter pro-
tester från borgmästare, fackföreningar med flera i flera av Eu-
ropas stora städer drogs förslaget tillbaka 2020.

Informationssystemet för den inre marknaden 
(IMI)
EU-kommissionen har upprättat ett digitalt kontakt-centrum 

Bild: Robert Nyberg 
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för samarbeten och frågor kring tjänster på den inre markna-
den, IMI. Frågorna handlar om de fyra friheterna, för arbete, 
kapital, tjänster och varor. IMI-centret bevakar även misstänkta 
kartellbildningar och lönedumpning. Där kan dels myndig-
heter från olika medlemsländer samarbeta, men där kan även 
kommissionen ha koll på vad som händer och starta utredning 
vid misstanke om brott eller annan avvikelse från EU:s bestäm-
melser. Centret bevakar även misstänkta kartellbildningar och 
lönedumpning.

Webbplats för kommentarer från näringslivet
I slutet av 2019 öppnade EU-kommissionen en webbplats där 
man publicerar anmälningar om tjänsteföreskrifter från med-
lemsstaterna. EU kommissionen uppmanar detaljhandelslobbyn 
EuroCommerce om att intressegrupper ska ”uppmanas till att 
lämna kommentarer”

Klagomålshanteringssystemet CHAP
Klagomålshanteringssystemet CHAP är en digital plattform 
som startades 2009 där medborgare och företag kan anmäla 
om, de anser att, staten eller en nationell myndighet inte följt 
sina skyldigheter enligt EU:s grundlag: paragraf 258 i Lissa-
bonfördraget. Om kommissionen tar upp ärendet så lämnas 
ett yttrande till den angivna staten. Men om medlemslandet 
inte rättar sig efter kommissionens yttrande så tas ärendet till 
EU-domstolen.

TRIS
TRIS är avsedd för klagomål på nationell lagstiftning vad gäller 
tekniska frågor. ´Tekniska frågor´ kan omfatta ett brett regis-
ter. Om kommissionen bedömer att den nationella lagstiftaren 
eller myndigheten brutit mot EU:s lagstiftning kan ett ärende 
öppnas. Anmälan redovisas endast om ett förfarande startats. 
Plattformen är ett verktyg som ofta används av branschorgani-
sationer och lobbyföretag.

Per Hernmar

Källor: Europé Corporate Observatory, Wikipedia samt EU-kommissionen 

* Lönedumpning, låglönedumpning (eller social dumpning) är en term som 
används för att beskriva en situation på arbetsmarknaden som leder fram till att 
lönenivåerna sänks.

Lönedumpning uppstår främst när arbetsgivare önskar minska kostnaden för 
löner, genom att på plats anlita billigare arbetskraft (ofta utländsk arbetskraft), 
eller genom att flytta produktion från ett område till ett annat med lägre lönenivå-
er, till exempel ett låglöneland. 
** Lobbying, alternativt påtryckning är en aktivitet utförd av en individ, en grupp 
eller en organisation som syftar till att påverka makthavare, ofta inom politiken, 
att använda sin makt för att gynna vissa intressen, idéer eller åsikter. Lobbyister 
kan vara anställda som PR-konsulter eller ombudsmän.
*** EES är ett samarbete mellan Europeiska unionen och Island, Liechtenstein och 
Norge. Samarbetet regleras genom EES-avtalet, ett långtgående associeringsavtal 
som utvidgar den inre marknaden och de fyra friheterna – fri rörlighet för varor, 
tjänster, personer och kapital – till att, med vissa undantag, även omfatta de tre 
sistnämnda staterna, trots att de inte ingår i unionen.
**** Airbnb är en onlinemarknadsplats för uthyrning och bokning av privat bo-
ende.

Bild: Robert Nyberg 

Bild: Robert Nyberg 
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[folkrörelsen nej till eu]
Årets Nordisk Folkriksdag hölls den 26-28 september i Hasle på 
Bornholm. Konferensens huvudtema var ”Norden i en osäker 
värld” och ett flertal intressanta föredrag hölls i detta ämne. 
Bland annat höll finländska Tarja Cronberg ett föredrag under 
rubriken ”Kan vi skapa en kärnvapenfri zon i Norden?” Danska 
Susanne Dyre-Greensite talade om EU:s militära utveckling och 
Lave Broch framförde visionen om ett nordiskt försvarsförbund. 

Några av föredragen filmades och kommer att läggas upp på 
YouTube. 

Nordisk Folkriksdag hålls en gång per år i något av våra 
nordiska länder. Det är organisationerna Fritt Norden i Dan-
mark, Norge och Sverige som arrangerar dessa Folkriksdagar. 
Fritt Norden – Sverige finns på Facebook.

Lars Jirven

Uttalande antaget vid en tredagarskonferens arrangerad av föreningen Fritt Norden på 
Hasle Rådhus på Bornholm:

Vi kräver: Säg upp militärbas-avtalen med USA.
Bevara Norden som en kärnvapenfri zon!

Sedan 2022 har tioåriga bilaterala avtal ingåtts mellan USA och Danmark, Finland, Norge respektive Sverige, som innebär 
att USA kommer att ha 47 militära områden i våra nordiska länder, där den amerikanska militären har ensam jurisdiktion. 
Den nuvarande amerikanska presidenten är överbefälhavare för dessa områden. Myndigheterna i de nordiska länderna får 
inte utföra inspektioner. Detta är ett övergivande av nationell autonomi och är helt ohållbart.

Vi kräver därför:
1.	 Att de bilaterala militärbas-avtalen mellan USA och de nordiska länderna upphör med omedelbar verkan.
2.	 Att vi återgår till den tidigare nordiska militärbas- och lågspänningspolitiken, som säkerställde att inga utomnordiska 

styrkor kunde ha permanenta baser i Norden i fredstid, och att möjligheten till en nordisk försvarsallians undersöks.
3.	 Att Norden förblir en kärnvapenfri zon.

Undertecknat Nordisk Folkeförsamling 28 september 2025, av
Jesper Morville, Fritt Norden Danmark Edvard Mogstad, Ordförande Fritt Norden Norge

Lave Broch, Demokraterna – Gunilla Winberg, Ordförande Fritt Norden Sverige 

Foto: Lars Jirven

Foto: Lars Jirven Tarja Cronberg

Nordisk Folkriksdag i Hasle på Bornholm

NORDISK FOLKRIKSDAG 2025

 På bilden ovan syns Tarja Cronberg under sitt föredrag “Kan vi skapa 
en kärnvapenfri zon i Norden?”

Tarja var ledamot i Finlands riksdag 2003-2007. Partiledare för 
finländska Gröna förbundet 2005-2007. Finlands arbetsminister 2007-
2009. Ledamot av Europaparlamentet 2011-2014.
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Jag har under hösten inte bara försökt ta mig tid till 
att komma ut i natur och vandra i skog –  utan även försökt 
sätta mig in i EU:s restaureringsförordning av skog och na-

tur* (RF). Jag är ingen expert på skogsvetenskap men gillar vår 
nordiska natur – och demokratiskt inflytande. Jag har läst doku-
menten, följt seminarierna om förordningen på Skogsakademin 
och lyssnat på EU-representanterna. På ytan verkar förordning-
en hedervärd – men bara på ytan – för restaureringsförord-
ningen handlar inte om en ren miljöreform utan också om en 
massiv centralisering, till dessutom skyhöga kostnader, alldeles 
speciellt för Sverige och Finland.

Att inte få ta mat ur skogen
Innan jag dyker ner i de tyngre delarna av förordningen, så vill 
jag nämna ett pikant uppsatt mål bland dess “91 skäl”; man ska 
nämligen inte få äta “vilt, bär och svamp” – alltså produkter ur 
skogen. I RF befaras att sådant kan ge upphov till pandemier. 
Ett synnerligen långsökt och troligen totalt oriktigt påstående. 
Man vill förstås istället få folk att hålla sig till processad mat så 
att matindustrin får sitt i anslutning till restaureringsförord-
ningen. Målet kan bli ett potentiellt hot mot allemansrätten och 
jakträtten.
källa: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=O-
J:L_202401991 **

Har EU tappat kontroll över legala begrepp?
Varför existerar två olika dokument under samma benämning 
“RF 2024/1991”?*). Vän av ordning undrar även om RF ens är 
en “förordning”, då den ju används mer som ett direktiv. En 
EU-förordning ska gälla direkt, rakt av, utan nationella tolk-
ningar. Men RF skickas nu ut till medlemsländerna för omar-
betning. Man insåg väl till slut centralt i EU, med besvikelse, 
att man inte kan bunta ihop olika typer av miljöer från norr till 
söder i ett samlat dokument till förmån för finansintressena? 
Märkligt är även att de som representerar förordningen i EU 
trycker på att hela RF är fullt frivilligt! Är detta ett direktiv eller 
en förordning eller vad? Men istället för att klargöra vad som 

gäller är fokus på att hitta finansiärer. Det vill säga långivare –  
och sådana spekulanter finns det gott om.

Kostnaderna döljs – och är skyhöga för Norden
Skogen ska vara “självbärande” står det i en svensk utredning 
(se del 2 i nästa nummer av KEF). Men detta tycker inte EU. 
Lånen är grunden och speciellt svenskar och finnar ska ta lån. 
Med RF betalar en svensk 100 gånger och en finländare  
1.200 gånger mer än en tysk. Budgeten ligger någonstans på 
2.000 svenska miljarder kronor fram till 2030 i denna förord-
ning (enligt olika källor). Kan denna “astronomiska summa” 
verkligen stämma? EU:s egen investeringsbank (EIB) och andra 
finansiella aktörer har visat intresse och gör sig redo för att be-
vilja lånen, där staterna garanterar räntorna (alltså en ny “grön 
satsning”, i linje med att några få kan inkassera vinst medan 
folken betalar). EIB lånar redan ut 45 procent av sina skapade 
medel till “klimatåtgärder” med en snittränta på tre procent. 
Projekt startas –  belånas - och “läggs ner”. Pengarna försvinner.

Naturen mår bättre av demokrati
Med en namninsamling 
på 50 000 namn kunde 
25 procent av finsk skog 
skyddas från kalhyggen. 
Motsvarande namn-
insamling i Sverige till 
miljöminister Romina 
Pourmokhtari ledde 
ingenstans – så cirka 99 
procent av skogsbruken 
i Sverige handlar om 
kalhyggen. Certifiering 
hjälper föga och även 
hundratals månghundra-
åriga träd har försvunnit. 
Skogens vänner har gjort 
film om detta i filmen 
“Certifierad förstörelse”.

Kommer naturen må bättre av EU:s RF istället?
Kan då RF vara ett stöd för ett miljövänligare skogsbruk? I del 
två (i nästa nummer) visas att så tyvärr inte alls behöver bli 
fallet.

Inger Broms
* RF 2024/1991
** (22) Restaurering av ekosystem, i kombination med insatser för 
att minska handeln med och konsumtionen av vilda djur och växter, 
kommer också att bidra till att förebygga och bygga upp motstånds-
kraft mot eventuella framtida smittsamma sjukdomar med zoonotisk 
potential, och därmed minska risken för utbrott och pandemier, och 
bidra till att stödja unionens insatser och insatser på global nivå för att 
tillämpa One Health-modellen, som erkänner det inneboende sam-
bandet mellan människors hälsa, djurs hälsa samt en frisk och resilient 
natur.

När EU når in i nordiska skogar

KRÖNIKA – Inger Broms – Del 1

Naturvårdsverket kommenterar RF på Skogsakademin
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Efter Donald Trumps och Vladimir Putins exklusiva 
möte i Alaska den 15 augusti planerades ett nytt möte i mit-
ten av oktober, för att få slut på Ukrainakriget med båda pre-

sidenterna närvarande i Budapest och med Viktor Orban som 
värd. Enligt Aftonbladet den 21 oktober ställdes mötet dock 
in på grund av meningsskiljaktigheter mellan ”stormakterna”, 
och efter omfattande kritik från EU:s utrikeschef Kaja Kallas, 
EU-parlamentet, Polens utrikesminister Radoslaw Sikorski, vice 
ordföranden för European Council of Foreign Relation Carl 
Bildt med flera

USA-administration återkom därefter den 21 no-
vember med Trumps 28-punktsplan för Ukraina först public-
erad av Financial Times, se Samtliga 28 punkter i USA:s utkast 
till fredsplan. Det har förekommit motstridiga uppgifter i media 
om rysk medverkan när planen togs fram. 

Planen dömdes snabbt ut av EU-företrädare som en ”öns-
kelista för Putin”. Planens punkter är så oförenliga.  så att vissa 
gynnar USA, andra Ryssland medan andra står i direkt motsätt-
ning till EU:s ståndpunkt att Ukraina måste vinna kriget och 
Ryssland besegras. Planen är därför bara ett utkast för fortsatta 
förhandlingar, vilket Ryssland markerat.

Ryssland har flera gånger upprepat att ett fredsav-
tal måste föregå en vapenvila och innebära att Krim och de fyra 
regionerna Luhansk, Donetsk, Cherson och Zaporizjzja erkänns 
som tillhörade Ryssland. Ukraina blir inte medlem i Nato. Ryss-
land kan inte heller acceptera militär trupp på 600 000 soldater 
i ett kvarstående Ukraina. Ryssland kräver också nyval för att 
skriva under ett fredsavtal. Zelenskyj:s officiella presidentperiod 
har gått ut och reagerar nu i kraft av ett undantagstillstånd.

Omgående efter planen gjorts offentlig träffades den 23 no-
vember i Geneve företrädare för USA, Ukraina och företrädare 
för EU-länderna Frankrike, Tyskland samt Storbritannien. 
Rysslands talesperson Dimtrij Peskov uttalade att Kreml inte 
informerats om mötet. Enligt media tog Genevemötet fram 
ett motförslag på 19-punkter, som när detta skrivs i slutet av 
november inte har offentliggjorts. Officiella företrädare för 
EU-kommissionen och andra EU-ledare har efteråt upprepat att 
det inte kan bli tal om att Ukraina kan avstå territorier och de 
har uppmanat till utökat militärt och ekonomisk stöd till Ukrai-
na för att besegra Ryssland. Trots upprepade förnekanden från 
Ryssland sprider EU-ledare och dess media villfarelsen att om 
inte Ryssland besegras kommer Ryssland att med trupp expan-
dera västerut och rasera den europeiska säkerhetsordningen. 

Till Svenska Dagbladet säger utrikesminister Maria Malmer 
Stenergard den 28 november att 

”Ryssland fortfarande har maximalistiska krav på stora 
delar av Ukraina… Vi måste förändra ekvationen så att 
Ryssland blir villigt att dra tillbaka sina trupper… Det är 
viktigare att det blir en bra fred än att det blir en riktig 
snabb fred”, och om kriget skall fortgå svarar hon: ”Det är 
där jag vänder mig till mina europeiska kollegor  och säger 
att vi har en moralisk skyldighet att inte bara säga vackra 
ord i våra valkretsar om hur vi står vid Ukrainas sida utan 
att vi också är beredda att stötta dem”.

Jan-Erik Gustafsson

Ukraina och Trumps  
fredsplan

EU och fortsatt finansiering 
av Ukrainakriget

EU-kommissionens icke folkvalde president Urusla von der 
Leyen  har under hösten angivit tre vägar för militärt och 
ekonomiskt stöd för att fortsätta kriget i Ukraina.

Det mest omtalade är att konfiskera frusna ryska cen-
tralbankspengar, som finns deponerade i värdepappercen-
tralen Euroclear i Belgien, och använda dessa pengar som 
säkerhet för ett lån på 165 miljarder euro till Ukraina enligt 
sajten POLITICO. Kommissionens förslag till Europeiska 
rådets möte den 18 december är att 115 miljarder euro 
skall ges som militärt stöd under fem år, 50 miljarder för att 
täcka upp Kievs budget och 45 miljarder för att återbetala 
tidigare G7*-lån. Ukraina skall bara behöva betala tillbaka 
lånet om Ryssland betalat krigsskadestånd till Ukraina. Bel-
giens statsminister Barth De Vever motsätter sig lånet som 
riskfyllt och utsätter Belgien för rättsliga och legala risker. 
Han betecknar lånet som  ”farligt och galet”. Även EU:s 
egen Europeiska Centralbanken har avrått från förslaget.

En annat sätt är att EU med det kontroversiella  ”pan-
demilånet” som förebild på de finansiella marknaderna tar 
upp ett stödlån till Ukraina, vars räntekostnader i slutän-
dan får betalas av EU-medborgarna via EU-budgeten. För 
att ett lån skall förverkligas krävs enhällighet i Europeiska 
rådet.

Det tredje sättet, som von der Leyen uppmanar till stöd 
åt Ukraina, är via de nationella budgetarna. Ukraina är 
redan det största mottagaren av svenskt utvecklingsbistånd. 
Den femte december tillkännagav Tidöregeringen att ut-
vecklingsbiståndet till Zimbabwe, Tanzania, Mocambique, 
Liberia och Bolivia dras in samt att ambassaderna i La Paz, 
Monorovia och Harare läggs ner. Det viktigaste skälet är 
att regeringen vill utöka biståndet till Ukraina med minst 
tio miljarder kronor under 2026. Det indragna utveck-
lingsstödet beräknas ge två miljarder kronor ytterligare till 
Ukraina.

Jan-Erik Gustafsson
* G7 är en informell grupp som består av sju av världens största 
industrialiserade ekonomier: Frankrike, Italien, Japan, Kanada, 
Storbritannien, Tyskland och USA. Även Europeiska unionen är 
medlem i gruppen.

Donald TrumpFoto: Gage Skidmore

ht
tp

s:/
/c

re
at

iv
ec

om
m

on
s.o

rg
/li

ce
ns

es
/b

y-
sa

/2
.0

/d
ee

d.
en

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Ex4xva/det-har-ar-innehallet-i-fredsplanen-for-ukraina
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Ex4xva/det-har-ar-innehallet-i-fredsplanen-for-ukraina
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Den 17 november antog FN:s säkerhetsråd en av 
USA-administrationen utarbetad resolution (2803) som 
stödde Donald Trumps så kallade fredsplan för Gaza, 

https://nyheter24.se/nyheter/utrikes/1424172-vita-husets-20-
punkter-for-gazafred. Omröstningen utföll med tretton mot 
noll, där Ryssland och Kina avstod från att rösta.

Fredsforskaren Jan Öberg på Transnational Founda-
tion (TFF) kommenterar den 18 november att ”det faktum att 
Trumps bisarra och kvacksalvar ‘fredsplan’ för det folkmords-
utsatta Gaza antogs av FN:s säkerhetsråd definierar slutet på all 
förståelse av sann fred”. Planen säger bland annat att USA skall 
samarbeta med arabiska och andra internationella partner för 
att tillfälligt utveckla en internationell stabiliseringsstyrka (ISF) 
för att övervaka säkerheten (punkt 19). Ett ”fredsråd” lett av 
Donald Trump (punkt 9) skall övervaka en tillfällig teknokra-
tisk och opolitisk kommitté av palestinier och internationella 
experter för att ta hand om den dagliga driften av offentlig verk-
samhet. Efter Gazas återuppbyggnad, som inte beskrivs, förvän-
tas vägen vara öppen för en trovärdig palestinska stat men inget 
explicit sägs om en tvåstatslösning (punkt 19).

EU är med sitt associationsavtal med Israel en viktig samar-
betspartner, inte minst ekonomiskt och militärt för apartheid 
staten Israel. Efter EU:s toppmöte i oktober 2024 sa Ulf Kris-
tersson att ”tvåstatslösningen är en central del av det som EU är 
eniga om tillsammans med USA”. Med en växande global folklig 
opinion mot folkmordskriget antog EU-parlamentet i septem-
ber en icke-bindande resolution, som bland annat uppmanar 
de EU-länder som inte redan erkänt Palestina som stat att göra 

Trumps 20-punktsplan:  
För ”fred” i Palestina

detta. Detta ledde till att EU-länderna Frankrike, Belgien och 
Portugal tillsammans med Storbritannien, Australien och Ka-
nada inför FN:s generalförsamling senare i september erkände 
skapande av en palestinsk stat. Tyskland uttalade sig för att 
kunna stödja en FN-resolutionen om en tvåstatslösning, men 
inte erkänna Palestina som en stat. Israel- och palestinakänna-
ren Jonathan Cook skriver den 26 september ”att anledningen 
till varför vissa västerländska regeringar nu höjer sina röster till 
stöd för en palestinska stat är för att rädda sitt eget skinn”.

Nu i början av december efter att Trumps så kallade freds-
plan finns på plats har EU och medlemsstaterna och övriga 
västvärlden fått muntorka. Så vitt det är känt har de inte tagit 
några konkreta initiativ för att få till en önskad tvåstatslösning. 
Kanske de inser att en tvåstatslösning enligt 1967 års gränser är 
en omöjlighet att uppnå med den Trumpstödda ockupations-
makten Israel?

Sedan beslutet i FN:s säkerhetsråd, har fram till december 
över 300 palestinier i Gaza dödats av israelisk militär, och tra-
kasserier och våld och dödande av palestinier på Västbanken 
av bosättare och militär har ökat i omfång. Sverige erkände 
Palestina som stat 2014. I stället för att verka för en ”trovärdig 
palestinsk stat” uteslöt inte Ulf Kristersson i SVT Nyheter den 
18 november att Sverige kan överväga att skicka fredstrupp till 
ISF-styrkan i Gaza.

De större konflikterna i Mellanösternregionen, som Gaza 
är en del av, omnämns inte i fredsplanen. Jan Öberg skriver att 
USA som en part i konflikten inte kan vara medlare och freds-
mäklare, det måste vara en neutral tredje part. 

Jan-Erik Gustafsson

https://nyheter24.se/nyheter/utrikes/1424172-vita-husets-20-punkter-for-gazafred
https://nyheter24.se/nyheter/utrikes/1424172-vita-husets-20-punkter-for-gazafred
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 INSÄNDARE OCH DEBATT
“Insändare och debatt” återspeglar inte Folkrörelsen Nej till EU:s åsikter utan är tänkt som en plats för fri debatt.
Tycker du annorlunda är du välkommen att skicka in ett bidrag till sidan.

För drygt tre decennier sedan, närmare bestämt 
november 1993, övergick det gamla Europeiska gemen-
skaperna EG till att kallas för Europeiska unionen EU. 

Namnändringen innebar dock en betydligt större principiell 
förändring än vad våra folkvalda ville medge, då det i grunden 
handlade om att övergå från ett mellanstatligt samarbete (EG) 
till ett överstatligt sådant (EU). 

Inför lanseringen av den nya Unionen gick det inte att ta 
miste på de nya symbolerna (gemensam nationalsång, en kom-
mande gemensam valuta, gemensam flagga, ett gemensamt 
parlament etcetera). Ingen av dessa symboler var emellertid 
nya, men den massiva lanseringen av hela detta ”paket” rådde 
det ingen osäkerhet om; medlemsländerna var på väg in i en 
helt ny statsbildning. 

Det har sedan starten funnits en ihållande kritik från med-
lemsländerna inför denna ombildning. Ombildningen som 
sådan hade dock för många sannolikt varit betydligt lättare att 
acceptera om EU hade varit ett demokratiskt, folkligt förankrat 
projekt med en solid ekonomisk grund. 

EU har en bristande konkurrensförmåga
Ett besvärande faktum sedan starten har varit att EU står sig 
mindre bra i den globala konkurrensen. Under senvintern 2000 
”...slog [dock] EU:s politiska ledare fast ett nytt mål, nämligen att 
EU inom ett årtionde skull bli ’världens mest konkurrenskraftiga 
och dynamiska kunskapsbaserade ekonomi, med möjlighet till 
hållbar ekonomisk tillväxt med flera och bättre arbetstillfällen och 
en högre grad av social sammanhållning’ ” 
(källa: ”Lissabonstrategin”, Svenskt ekonomilexikon, 2025). 

År 2000 motsvarade EU 31 procent av Bruttonationalpro-
dukten (BNP) i de fyra blocken USA, Japan, Kina och EU. År 
2025 hade denna andel krympt till endast 27 procent. Under 
samma period hade såväl Lissabonstrategin (2000) som euron 
(1999) lanserats men istället backade EU jämfört med sina två 
huvudkonkurrenter USA och Kina. Vidare har EU lägre BNP än 
USA trots att EU har 450 miljoner invånare jämfört med USA:s 
350 miljoner invånare. 
Källa: ”GDP Shifts for Japan, China, the EU, and the United States 2000 vs. 
2025”, Alcott Global

Systematiska och återkommande fel
Det faktum att EU:s andel av världsekonomin under ett kvartal 
har backat, i en tid där vi hela tiden fått veta i massmedia hur 
fantastiskt bra EU fungerar, väcker frågor. Med facit i hand visar 
det sig att våra folkvalda, och inte minst byråkraterna i Bryssel, 
genom åren har gjort systematiska och återkommande fel. En 
stor del av förklaringen ligger i den dåligt fungerande kom-

Om Europeiska unionen EU
munikationen, med en massiv 
propaganda från EU:s sida, med 
direkt missvisande information 
som kontinuerligt och okritiskt 
vidareförmedlas av massmedia. 
När EU-ländernas TV-kanaler, 
tidningar och politiker inte ens 
längre klarar av att skilja på 
Europa (850 miljoner invånare) 
och EU (450 miljoner invåna-
re) så går ”informationen” inte 
längre att lita på. Eller omvänt; är det EU eller Europa debatten i 
massmedia handlar om?  

Det finns paralleller mellan de två europeiska unionerna EU 
och SSSR (Sovjet). Den officiella informationen från SSSR var 
genomgående missvisande, där det ekonomiska läget var be-
tydligt värre än vad man först hade kunnat ana. Den sovjetiska 
ekonomin hade inte alls utvecklat sig så som landets politiska 
ledning hade förväntat sig. Trettiofem år efter Sovjets samman-
brott är Rysslands ekonomi krisartad, försvårad av konflikter 
och ett betalningssystem som gungar. 

Dålig insyn och låg effektivitet
Sedan EU bildades under slutet av 1993 har antalet ”omstarter” 
varit åtskilliga, samtidigt som våra folkvalda har lämnat över en 
stor del av makten till en enorm byråkrati som präglas av dålig 
insyn, låg effektivitet och inte minst grava lednings- och kom-
petensproblem. Under samma period har flera av EU-ländernas 
partier ihållande kritiserat just denna byråkratisering och bris-
tande transparens. 

Grundfrågan är dock om valet av en överstatlig organisation, 
som blandar sig i allt, ens är rätt vägval. Âr det kanske istället ett 
mellanstatligt, smalare, bantat och effektivare samarbete som är 
vägen framåt?

Tomas Larsson
Magnor, Innlandet fylke, Norge

Bild: Robert Nyberg 
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Redan för tio år sedan skrev The Guardian att 
Ukraina är den mest korrupta nationen i Europa. Skandalen 
som under senhösten har rullas upp bekräftar att Ukraina 

styrs av en genomkorrupt regim.

Det började med att Ukrainas Nationella Antikorru-
tionsbyrå (NABU), som sägs 2015 ha kommit till på begäran av 
västerländska partners och Internationella valutafonden, ge-
nomförde den tionde november razzior hos ett antal ”business-
män” och ministrar. Den förste som försvann var Timur Minditj 
en partner till president Zelenskyj i mediabolaget ”Kvartal 95” 
som producerade TV-serien ”Folkets tjänare”. Serien bidrog 
starkt till att Zelenskyj vann presidentvalet 2019.

Minditj beskrivs i ukrainsk media som Zelenskyjs ”plån-
bok” och som organisatören bakom korruptionshärvan, även 
benämnt EnergyGate. Korruptionen beskrivs som ett multi-
miljon dollar schema centrerat kring det statliga energibolaget 
Energoatom. Enligt NABU:s utredare har officiella personer fått 
tio till femton procent i mutor från privata företagare, som fått 
kontrakt för att bygga och skydda infrastruktur för elkraftsan-
läggningar. NABU uppger att omkring en miljard dollar har 
placerats på utländska off-shore och skalkonton. Delar av peng-
arna har tvättats via ett central kontor i Kiev, länkat till statliga 
kontraktshandlingar. Minditj, som även är israelisk medborgare, 
har lämnat landet, och befinner sig nu i Israel. En vecka senare, 
i en omröstning, avskedade Ukrainas parlament, Radan, den 
tidigare energiministern och nuvarande justitieministern Her-
man Halusjtjenko, samt den nuvarande energiministern  Svitl-
ana Hrynchuk.

Ukrainas ”Energygate” är besvärande uppgifter för 
EU. EU beviljade Ukraina kandidatstatus i juni 2022. En förut-
sättning för medlemskap är att korruptionen bekämpas till ett 
minimum. EU:s utrikeschef Kaja Kallas kallade korruptionshär-
van som ”extremt olyckligt” på ett G7-möte den tolfte novem-
ber. Enligt Reuters sa hon också att ”det finns inget rum för kor-

Zelenskyjregimen på fallrepet?
ruption, särskilt inte nu. Jag menar det är bokstavligen folkets 
pengar, som skulle gå till frontlinjen”. Enligt sajten EU Neigh-
boursEAST har EU-länderna  sedan 2022 försett Ukraina med 
två miljarder euro för att säkra landets energisystem. Merparten 
av pengarna, 1,3 miljarder euro har fram till 24 november 2025 
kanaliserats via Ukraine Energy Support Fund.  Sverige har  
bidragit med 139 miljoner euro till fonden.

Ett EU-medlemskap för Ukraina blev ännu mera tillspetsats 
när NABU den 28 november gjorde husrannsakan hos Andrij 
Jermak, Zelenskys stabschef och närmaste man, för inblandning 
i korruptionshärvan. Som tidigare jurist inom underhållnings-
branschen och filmproducent och knuten till ”Kvartal 95” har 
Jermak varit en nära medarbetare till Zelenskyj sedan det tidi-
ga 2010-talet. Jermak avgick, omgående, efter husrannsakan. 
Samma vecka hade han varit Ukrainas chefsförhandlare i mötet 
Genevemötet mellan USA  och Ukraina om Trumps 28-punkts-
plan. Enligt Sveriges Television (SVT) som citerade The Atlantic 
så kommenterade han innan han avgick dessa förhandlingar 
med orden ”Ingen skulle skriva under att avtal som överlåter 
territorier idag”.

Ledande västliga media som Financial Times, The Gu-
ardian, Politico. Blomberg och Reuters beskriver korruptions-
härvan inom energisektorn som en katastrof, som har skapat 
ett maktvakuum och ett sammanbrott inom Zelenskyjs innersta 
krets. Härvan har bara fått små notiser i svensk media. Härvan 
är inte bara ett ukrainskt symptom. Den har inte uppstått utan 
givare. Sverige, EU och USA har under tiotals år försett Ukraina 
med stora penningbelopp utan insyn vad pengarna har gått till, 
utan revision och utan en kritisk debatt. Härvan inom Ukrainas 
energisektor är bara toppen på ett isberg. Det tyska Kielinstitu-
tet för global ekonomi (IfW Kiel) uppskattar att västländerna 
pumpat in totalt 291 miljarder dollar i utländskt bistånd mellan 
januari 2022 och augusti 2025. En tidigare ukrainsk premiärmi-
nister Mykola Azarov säger den första december till Telegram 

att USA och EU totalt har pumpat 
in 360 miljarder dollar i bistånd till 
Ukraina, varav han uppskattar att 
mellan 15 och 20 procent har för-
skingrats och stulits.

EU:s kommissionär för justitie-
frågor Michael McGrath uttalade 
den 28 november att Ukraina måste 
lagföra höga befattningshavare in-
blandade i korruptionshärvor för att 
Ukraina i en framtid skall kunna bli 
medlem i EU. Bara den nu avslöjade 
korruptionshärvan borde vara nog 
för att diskvalificera Ukraina för 
medlemskap. Svenska riksdagspo-
litiker måste kräva full transparens 
och full ekonomisk redovisning över 
vad svenska biståndspengar använts 
till i Ukraina.

Jan-Erik Gustafsson
Volodymyr Zelenskyj
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Federica Mogherini;  
EU-topp i korruptionshärva

Samtidigt som korruptionsanklagelserna viner över de ukra-
inska makthavarna så verkar EU ha fått sin egen besticknings-
skandal. Det är EU:s före detta utrikeschef, italienska Federica 
Mogherini som gripits, anklagad för att vara inblandad i ett 
bedrägeri med anknytning till EU-finansierad utbildning för 
unga diplomater. 

Misstankarna, som är riktade mot tre personer inom EU:s 
utrikestjänst EEAS, gäller nepotism* och konkurrensbrott i 
samband med att utrikestjänsten skulle grunda och finansiera 
ett utbildningsprogram för framtida europeiska diplomater på 
det prestigefyllda College of Europe, med centrum i belgiska 
Brügge, där Mogherini är rektor. 

College of Europe vann upphandlingen och polis och kor-
ruptionsmyndigheter försöker nu slå fast om Mogherini på ett 
olagligt sätt skaffa sig tillgång till urvalskriterierna genom sina 
gamla kontakter i utrikestjänsten och därmed riggat anbudsför-
farandet.

Marie Ericsson

Klimat-
konferensen COP30

FN:s klimatkonferens COP30 i november i Belém, Brasilien 
misslyckades med att komma överens om en utfasning av fossila 
bränslen. Höga förväntningar fanns om att mötet skulle skärpa 
ambitionen, som lades fast från konferensen 2023 i Dubai om 
att världen måste ”röra sig bort från fossila bränslen”. EU ville 
tillsammans med ett 80-tal andra länder se en färdplan för det-
ta, men en utfasning nämns inte alls i det slutliga avtalet.

En liten framgång var att mötet höjde målet för klimatfinan-
siering, alltså pengar som rika länder ska hjälpa fattiga länder 
med i sin omställning. Till 2035 ska summan tredubblas från 
tidigare beslutade 300 miljarder dollar per år till 900 -1 300 mil-
jarder kronor per år. De mesta av dessa pengar skall finansieras 
som lån och inte som bidrag från de rika länderna.

En svensk man, Erik Lindebo, är lagledare (team leader) för 
EU:s klimatsatsningar i Stilla havsregionen. Han säger i Svenska 
Dagbladet (SvD) den 24 november om finansieringen av sats-
ningarna:

”Vi är redan under press på grund av att mer pengar ur EU:s 
budget går till Ukraina och försvar. Om vi kan lösa en del med 
lån till fördelaktig ränta kan vi skapa mycket större projekt. Sen 
inser vi att en del länder inte har råd att ta upp lån och då får vi 
fortsätta med att hitta lösningar baserat på bidrag”. 

Så EU:s givmildhet för klimatsatsningar i fattiga länder är 
begränsad.

Finlands ekonomi i kris
Finlands budgetunderskott beräknas 2025 till 4,5 procent – en 
bra bit över de tre procent som är EU:s formella gräns i Lissa-
bonfördraget. EU-kommissionen har därför i november varnat 
Finland. Även flera andra finländska siffror lyser rött: Arbets-
lösheten är den näst högsta i EU på 9,5 procent, tillväxten är 
just nu den lägsta i EU på bara 0,1 procent och statsskulden har 
snabbt klättrat till att bli EU:s sjunde största, på 88 procent av 
Bruttonationalprodukten (BNP).

En avgörande orsak till att Finland närmar sig en recession 
i ekonomi är att Finland sade upp sin 80-åriga neutralitet och i 
april 2023 gick med i Nato. Billig energi, energisamarbete och 
handeln med Ryssland har i praktiken upphört.

Särskilt drabbat är östra Finland. Det rysk-finska samarbetet 
kring ett vattenkraftsprojekt längs gränsfloden Vouksi-Saimaka-
nalen har upphört. Efter att Finland på grund av EU-sanktioner 
ensidigt vägrat att importera rysk el förlorar landet också den 
ersättning man fått i ett halvt sekel. När den billiga energin gått 
om intet upplever gränsregionerna nu allvarliga svårigheter på 
grund av minskande intäkter från handel och turism.

Före 2022 kom cirka två till tre miljoner ryska turister till 
Finland. Ryssland stod för cirka 80 procent av Finlands import 
av råolja och en stor del av landets gas/el år 2021. Finlands pre-
miärminister Petteri Orpo har medgett att finska företag har 
förlorat miljarder euro i investeringar i Ryssland, och att nästan 
all gränsöverskridande handel upphört. Den ekonomiska situ-
ationen blir inte bättre av att Nato-krav på stigande försvarsut-
gifter varför nya energiprojekt måste finansieras med lån, som 
måste återbetalas med ränta.

Jan-Erik Gustafsson 

NYHETER I KORTHET

Federica Mogherini
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Foto: UN Trade and Development (UNCTAD)
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man också beaktar 
de hållhakar som EU 
har på Sverige.

Regeringens ut-
tryckta skäl för det 
här förslaget är att 
förhindra att “en 
hastigt uppblossade 
folkopinion ifrågasät-
ter annars vedertag-
na grundprinciper”. 
Kritikerna hävdar 
att det skälet är svårt 
att tro på givet att en 
grundlagsändring 
inklusive två riks-
dagsvoteringar med 
ett riksdagsval emel-
lan tar många år att genomföra och som därför näppeligen kan 
drivas fram av en “hastigt uppblossande folkopinion”. Bara den 
här grundlagsändringen har hittills tagit fem år från direktiv till 
det första riksdagsbeslutet. Flera kritiker menar därför att för-
slaget istället är till för att skydda de sittande makthavarna och 
inte medborgarna.

Det avgörande beslutet om lagen tas efter valet 2026. 
Flera partier och grupper inklusive Folkrörelsen Nej till EU, 
mobiliserar nu för att stoppa förslaget. De pekar på att upp till 
tre miljoner väljare är EU-skeptiska enligt den senaste opinions-
mätningen från Statistiska centralbyrån (SCB, maj 2025) och att 
deras möjlighet till påverka kan försvinna om spärren höjs. Med 
de nya reglerna skulle en tredjedel av riksdagen således kunna 
avgöra om Sverige fortsatt kommer leva upp till det grundlags-
stadgade folkstyret eller inte. Det är själva kärnfrågan.

Ulf Ström 
Ordf. Swexit

Bild: Robert Nyberg 

 INSÄNDARE OCH DEBATT
“Insändare och debatt” återspeglar inte Folkrörelsen Nej till EU:s åsikter utan är tänkt som en plats för fri debatt.
Tycker du annorlunda är du välkommen att skicka in ett bidrag till sidan.

En pågående grundlagsändring kan göra det nästintill omöj-
ligt för Sverige att lämna EU – även om en majoritet av folket 
och/eller en majoritet av riksdagsledamöterna så vill. Det 
första av två riksdagsbeslut för den här grundlagsändringen 
togs den första oktober. Det nästa och avgörande beslutet 
planeras att tas omedelbart efter det kommande riksdagsva-
let. Om beslutet går igenom innebär det att Sverige i grund-
lagsfrågor riskerar att gå från ett demokratiskt majoritetssty-
re till ett odemokratiskt minoritetsstyre.

År 1994 röstade 52,3 procent av väljarna för ett 
EU-medlemskap. År 2010 skrevs det svenska EU-medlem-
skapet in i grundlagen. Hittills har en sådan grundlagsänd-

ring krävt två enkla majoritetsbeslut i riksdagen. Det betyder att 
om en majoritet av svenska folket framöver ångrar sig och öns-
kar lämna EU, måste det här inskrivna EU-medlemskapet först 
röstas bort. Hittills har det varit möjligt med precis de två enkla 
riksdagsmajoriteter som 2010 beslutade att skriva in EU-med-
lemskapet i grundlagen.

Nu är det på väg att förändras genom en proposition i riks-
dagen med titeln Stärkt skydd för demokratin och domstolarnas 
oberoende (2024/25:165). I den föreslås att det ska krävas en 
kvalificerad majoritet för det andra och avgörande riksdagsbe-
slutet för en grundlag-
sändring. Det innebär 
att en minoritet på bara 
34 procent framöver 
kan blockera ett sådant 
beslut i riksdagen. Även 
om en majoritet av 
svenska folket och/eller 
en riksdagsmajoritet är 
för. Således har vi i Sve-
rige gått från ett demo-
kratiskt majoritetsstyre 
till ett odemokratiskt 
minoritetsstyre.

I praktiken inne-
bär det att Sveriges 
EU-medlemskap torde 
cementeras för alltid. 
Som det parlamentaris-
ka läget ser ut idag och 
som det förväntas se ut 
i framtiden, ter sig en 
tvåtredjedelsmajoritet 
för ett EU-utträde som 
orimligt. Inte minst om 

LARM: Politikerna låser in Sverige i EU -  
för alltid

Folkomröstningen om svenskt EU-med-
lemskap, resultat 1994, uppdelat i län
Bild: Paasikivi
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https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2025/04/prop.-202425165
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GALLERIET/Robert Nyberg
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